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رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه

همه آنچه لازم بود از فکر تاسیس دانشگاه منصرفم کند!
کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد 
مختلفی از جریان تشکیل دانشگاه در ایران و شکل‌گیری 
آموزش عالی به شکل و شمایل امروز را تشریح کرده است. 
کتابی به قلم علی شیخ‌الاسام، موسس و رئیس دانشگاه 
ملی ایران که »فرهیختگان« از اوایل مردادماه بخش‌های 
مختلف آن را منتشر کرده است. در ادامه انتشار گزیده این 
ی دانشگاه ملی را از زبان خود  کتاب نویسنده دلایل راه‌انداز
تشریح کرده و زمینه‌های شکل‌گیری فکر تاسیس دانشگاه 

ملی را توضیح داده است که در ادامه می‌خوانید. 

در اصفهان وارد قسمتی از قبرستان معروف تخت فولاد که 
تسطیح شده بود و نام فرودگاه هواپیما به آن گذارده بودند 
شدم و دیدم عده‌ای متجاوز از سه هزار نفر از خویشاوندان 
و دوستان و معارف شهر به استقبال من آمده‌اند و زیر آفتاب 

سوزان ایستاده‌اند. 
کثر آنها نتوانستم  هنوز هم متاسفم که با یک‌یک یا لااقل ا
دست بدهم یا احوال‌پرسی کنم اما تقصیری نداشتم چون 
مرا به سرعت به سوی اتومبیل هدایت کردند و کاروانی از 
اتومبیل‌ها مرا به خانه‌ای که متولد شده بودم )دیوانخانه 
شیخ‌الاسام که از آثار صفوی است و قریب 400 سال از 
یخ بنای آن می‌گذرد به سبک عمارت چهل‌ستون ساخته  تار
شده و شاه عباس ثانی آن را به جد نهم من، علامه محقق 
سبزواری محمد باقر بن محمد مومن صاحب ذخیره و کفانیه 
و روضه‌الانوار عباسی و بسیار کتب و رسالت دیگر اهدا 
کرده و با ‌سمت و لقب شیخ‌الاسام یعنی قاضی‌القضات 
یر دادگستری داده و تا زمان پدرم محل رتق‌و‌فتق امور  و وز
کنون عمارتی است  عامه و روضه‌خوانی و تعزیه‌خوانی بود و ا
بی‌کار‌افتاده و نمونه‌ای از ده‌ها عمارات و قصور با شکوه دوران 
صفوی( بردند و دیوانخانه را چراغانی و تزئین کرده بودند و 
از فرآورده‌های حوض‌های مرمر و سنگ آن آب فوران داشت 

و به انواع گل‌ها تزئین شده بود. 
در مدت سه هفته تقریبا با تمام طبقات مختلف مردم 
کره داشتم و مساله حاد روز ورشکست  ملاقات و مذا
کارخانه‌ها بود که به علت آزادی ورود اجناس خارجی مشابه 
و دخالت دزدان دولتی مردم به ستوه آمده بودند و دولت هم 
به جای راه علاج منطقی و آسان تقریبا تمام کارخانه‌های مهم 
را به نظامی‌ها سپرده بود و در چند واحد آنها یک سر‌لشکر 
قشونی مدیرعامل کارخانه بود.  چهره شهر کوچک‌ترین 
یکا رفته بودم  تغییری نسبت به هفت سال قبل که به آمر
پیدا نکرده بود، سهل است، کثیف‌تر شده بود و قسمت‌های 
ک تبدیل کرده بودند. هنوز فراموش  مهمی از شهر را به تل خا
نمی‌کنم پس از سه روز ا‌ز ورود به اصفهان برای اولین بار برای 
، پیاده از خانه بیرون آمدم. در صدقدمی خانه  دیدن شهر
محل تقاطع کوچه شیخ‌الاسام و خیابان چهارباغ است، 
ی  دیدم در پیاده‌رو وسط خیابان چراغانی کرده‌اند و مقدار

ی زمین چیده‌اند و قریب 200  ظروف شیرینی‌های محلی رو
کثرا با لباس ژنده و کثیف پا‌برهنه به‌دور این محوطه  بچه ا
ایستاده‌اند و چند نفر جوان بیست سی ساله به این بچه‌ها 
می‌آموزند چگونه با حرکت و اشاره دست آنها باید با صدای 
یدشاه بگویند و به هر بچه‌ای‌ که برنامه را خوب  بلند جاو
ک‌خورده  اجرا کند اول غروب سه عدد از آن شرینی‌های خا
خواهند داد و چون سوال کردم این بساط برای چیست، 
گفتند قسمتی از جشن 28 مرداد است. تا سی‌و‌سه پل رفتم 
 ، ی خشن‌تر و کثیف‌تر و در این راه از این قبیل مناظره و قدر
ی که از نزدیک پل با وسیله نقلیه به خانه  یاد دیده شد‌ به‌طور ز
برگشتم و طاقتم از دیدن این وحشی‌گری زشت طاق شد. 
آنچه در ظرف ده‌بیست روز از آغاز بازگشت به ایران بر من 
گذشت و مشاهده کردم و به کمتر از یک‌صدم آن اشاره کردم 
کافی بود مرا نه‌تنها از فکر تاسیس دانشگاه، بلکه از اقامت 
ی از دوستان و خویشان هم  در ایران منصرف کند و بسیار
به من گفتند صلاح نیست در ایران بمانید. لکن به‌رغم همه 
دلایل منطقی و رنج طاقت‌فرسا از اصفهان به تهران برگشتم 
تا اقدامات خودم را برای تاسیس دانشگاه شروع کنم. به 
محض ورود به تهران با تعیین وقت قبلی به دیدن حسین 
عا، وزیر دربار رفتم. قبل از این ملاقات یکدیگر را ندیده 
و نمی‌شناختیم. شرح اقدامات و مطالعات خودم را برای 
تاسیس دانشگاه ملی و ملاقات شاه در مینیاپلیس و قول 
مساعدتی که داده بود را به تفصیل به اطلاع او رساندم و در 
پایان بنا شد به قول خودش به عرض برساند و با من تماس 
بگیرد. یک هفته گذشت و خبری نشد و باز با تعیین وقت 
قبلی به سعدآباد رفتم و این بار گفتند علا شرفیاب است و 
به شجاع‌الدین شفا رایزن فرهنگی دربار دستور داده است 
یخ آشنایی با  با شما ملاقات کند. ساعتی با شفا که تا آن تار
کره کردیم و چون مطلبی نبود که او بتواند  هم نداشتیم مذا
ی انجام دهد بنا شد جریان را به وزیر دربار گزارش بدهد  کار
و من منتظر خبر از علا باشم. من در عین اینکه اولین تماس 
را با دربار برقرار کردم به اقدامات وسیع و همه‌جانبه‌ای دست 
زدم. تقریبا با تمام دوستان خود و مرحوم پدرم در داخل 
کمه و بازرگانان و روحانیون و جراید پایتخت  دستگاه حا
و بعضی شهرستان‌ها و استادان و روسای دانشکده‌های 
دانشگاه تهران، علت مراجعت به ایران به قصد تاسیس 
دانشگاه ملی را در میان گذاشتم. هرچه ممکن بود به ایراد 
سخنرانی در مجالس و مجامع مانند انجمن فرهنگی ایران 
و آمریکا و انجمن شعرا و از این قبیل پرداختم و سعی کردم 
امکان انجام کار را بدون کمک دولت هر چه بیشتر به مردم 
بفهمانم، چون نکته اساسی این بود که مردم و اشخاص موثر 
و حتی اهل علم دانشگاه را جزء لاینفک دستگاه دولت و 
وزارت فرهنگ می‌دانستند و خارج از مسیری که چند نسل 

با آن عادت کرده بودند نمی‌توانستند فکر کنند. 
ادامه دارد... 

 حادثه فنی مرکز داده ؛  دلیل اختلال آموزشیار
مدیرکل روابط‌عمومی دانشگاه آزاد درمورد اختلال سامانه آموزشیار در ایکس 
نوشت: »دانشجویان عزیز دانشگاه آزاد که به علت اختلال در کار سامانه 
آموزش‌یار نتوانستند کارهای اداری و آموزشی خود را انجام دهند، از سوی 
دانشگاه فرصت کافی برای انجام دفاع پایان‌نامه یا انتخاب‌واحد و دیگر 
امور آموزشی خواهند داشت. آن دسته از عزیزانی که کارهای ضروری و فوری 
مانند آماده‌سازی مدارک خدمت سربازی آنها دچار مشکل شده است از فردا 
صبح)سه شنبه( به صورت حضوری به واحد محل تحصیل خود مراجعه 
کنند.« او بروز حادثه ناگهانی در محل نگهداری دیتاسنترهای دانشگاه واقع در 
« اعلام کرده و گفته  برج میلاد را به‌عنوان علت توقف موقت فعالیت »آموزشیار
است: »در این حادثه هیچ‌یک از داده‌های مربوط به دانشگاه آزاد آسیب ندیده 
است و پس از اعمال تعمیرات، به‌زودی سامانه در دسترس قرار خواهد گرفت.«

باید در تقاطع فکر، حکمت و علم 
آرایش مناسبی داشته باشیم

یات و الگوها در سیاست  نشست هماهنگی همایش بین‌المللی نظر
خارجی با حضور دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی، 
محمدهادی همایون معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد، مجید توسلی 

مدیرگروه کشوری علوم سیاسی و اعضای دبیرخانه همایش برگزار شد. 
دکتر طهرانچی در ابتدای این نشست گفت: »ورود بنده به حوزه فقه و 
تخصص صرفا از منظر سیاستگذاری آموزش عالی است و معتقدم باید در 
، حکمت و علم، یک آرایش مناسب داشته باشیم و اگر نتوانیم  تقاطع فکر
این آرایش را آماده کنیم، در ورطه‌ای می‌افتیم که به راحتی نمی‌توان از آن 
بیرون آمد. ما نیازمند تحول در تفکر هستیم. مقام‌معظم‌رهبری در مجموعه 
بحث‌های 14 خرداد تحت عنوان »امام تحول‌خواه و تحول‌آفرین« فرمودند: 
»تحول صحیح احتیاج دارد به پشتوانه فکری؛ یعنی هر حرکت بی‌پشتوانه 
فکری را نمی‌شود تحول دانست. بعضی از حرکت‌های سبک و سطحی 
را نمی‌شود به حساب تحول گذاشت؛ تحول پشتوانه فکری ]می‌خواهد[. 
فرض کنید یکی از مسائلی که امروز باید حتما تحول در آن به وجود بیاید، 
مساله عدالت است. در زمینه عدالت باید تحول ایجاد کنیم و این باید 
متکی باشد به یک مبنای فکری که اندیشه متقن و شکل‌یافته ما در زمینه 
عدالت چیست؛ آن وقت براساس آن برویم سراغ تحول؛ یعنی این پشتوانه 
فکری یکی از چیزهای لازم است که از دارایی‌های معنوی ما است؛ یعنی 
ما بایستی از دارایی‌های معنوی‌مان در این زمینه استفاده کنیم که عبارت 
است از احکام اسام و مقررات اسلامی و آیات کریمه قرآن و کلمات اهل 
بیت علیهم‌السام. از اینها باید استفاده کرده و براساس اینها باید تحول 
ایجاد کنیم.« وی در ادامه این نشست دوساعته به موضوع گزاره‌های قرآنی 
و گزاره‌های علم جدید در مباحث حکمرانی پرداخت و سه‌گانه کتاب، 
حکمت و علم را تشریح کرد. در ادامه این نشست نیز علی صفدری، رئیس 
همایش بین‌المللی فقه سیاست خارجی درباره این همایش گفت: »بحث 
فقه و تخصص یکی از موضوعاتی است که از حدود 5 سال پیش، از حوزه 
خراسان شروع شد و به حوزه قم و حوزه نجف هم تسری پیدا کرد. در بحث 
فقه و تخصص، به حوزه‌هایی که چالش نظام است، پرداخته می‌شود و 
منجر به نتیجه و خروجی است. فقه سیاست خارجی موضوعی است که 
با حمایت دکتر طهرانچی و دانشگاه آزاد، حوزه علمیه قم و خراسان از حدود 
یت‌های ترسیم شده  دو سال پیش آغاز شده و اکنون به 70 درصد از مأمور
رسیده‌ایم.« وی با اشاره به تهیه 5 درس‌واره در حوزه فقه سیاست خارجی 
اظهار کرد: »ما معتقدیم نگاه حکمی به این موضوعات مهم است و اگر کارها 

به درستی انجام شود، محصول ممتازی می‌دهد که می‌تواند پیروزمندانه ما 
گون نجات دهد.«  را در ورطه‌های گونا

دانشگاه آزاد به دانشگاهی فناور 
برای حل مسائل استان‌ها تبدیل شده است

علی سروری‌مجد، قائم‌مقام رئیس دانشگاه آزاد در نشست اتحادیه 
استان‌های شمالی دانشگاه آزاد که با حضور روسا و معاونان سه استان 
شمالی کشور )گلستان، گیلان و مازندران ( به میزبانی دانشگاه آزاد واحد 
رشت برگزار شد، گفت: »اتحادیه استان‌های کشور به دلیل استفاده از 
ظرفیت بهینه استان‌ها و همکاری منطقه‌ای تشکیل شده است. واحدهای 
دانشگاهی در اتحادیه‌ها از ظرفیت‌های یکدیگر باخبر شده و با یکدیگر 
همکاری و هم‌افزایی خوبی دارند. از آنجایی که واحدهای اتحادیه‌ها 
دارای اشتراکات جغرافیایی، فرهنگی، اقتصادی و استعدادهای درخشان 
هستند، می‌توانند زمینه‌ساز بالندگی و تعالی یکدیگر شوند.« وی ادامه داد: 
»شورای دانشگاه آزاد فرصت مناسبی است تا مباحث بیشتری از دانشگاه 
مطرح شود، لذا بهترین فرصت برای طرح مسائل، اتحادیه‌هاست که با حضور 
کز استان‌های  استان‌های منطقه و معاونان سازمان مرکزی و روسای مرا
سازمان شکل گرفته است. درواقع اتحادیه‌ها اتاق فکر شورای دانشگاه 
هستند.« سروری‌مجد با بیان اینکه دانشگاه آزاد صرفا آموزشی نیست، تصریح 
کرد: »امروز دانشگاه آزاد صرفا آموزشی نیست و به یک دانشگاه فناور برای حل 
مسائل هر استان تبدیل شده است. سطح توقعات مردم و مسئولان نسبت 
به گذشته با توجه به نوع کارکرد آن در طی سالیان اخیر بالا رفته و به دانشگاه 
به‌عنوان دانشگاهی موفق نگاه می‌کنند.« وی همچنین تاکید کرد: »ما باید 
بتوانیم ظرفیت‌ همکاری‌های مشترک در استان‌ها را شناسایی کنیم. همه 
دانشگاه آزاد را به‌عنوان یک دانشگاه مساله‌محور می‌شناسند و مساله اتحادیه 
استان‌ها بسیار مهم است. باید با هم‌افزایی، همفکری و همدلی بتوانیم باعث 

رشد و بالندگی هرچه بیشتر استان‌ها و دانشگاه آزاد شویم.« 

امروز آخرین مهلت انتخاب رشته کاردانی دانشگاه آزاد 
مهلت ثبت‌نام و انتخاب رشته پذیرش دانشجو صرفا براساس سوابق 
تحصیلی در مقاطع کاردانی پیوسته و کارشناسی ناپیوسته مهرماه ۱۴۰۳ 
دانشگاه آزاد امروز به پایان می‌رسد. مرکز سنجش و پذیرش دانشگاه آزاد در 
اطلاعیه‌ای اعلام کرد: »به اطلاع متقاضیان ثبت‌نام و انتخاب رشته پذیرش 
دانشجو صرفا براساس سوابق تحصیلی مقاطع کاردانی پیوسته و کارشناسی 
ناپیوسته نیمسال اول دانشگاه آزاد می‌رساند، آخرین فرصت ثبت‌نام و 
انتخاب رشته در این مقاطع سه‌شنبه ۲۷ شهریورماه است. داوطلبان 
می‌توانند با مراجعه به سامانه مرکز سنجش، پذیرش و فارغ‌التحصیلی به 
یافت و پس  نشانی www. azmoon. org ابتدا دفترچه راهنمای ثبت‌نام را در
گاهی، در صورت تمایل و داشتن شرایط با تهیه کارت  از مطالعه و کسب آ

اعتباری نسبت به ثبت‌نام و انتخاب رشته اقدام کنند.« 

تمدید انتخاب رشته کارشناسی ناپیوسته 
رشته‌های علوم پزشکی دانشگاه آزاد 

انتخاب رشته داوطلبان آزمون کارشناسی ناپیوسته رشته‌های علوم پزشکی 
دانشگاه آزاد تا پایان روز سه‌شنبه 27 شهریور تمدید شد. کلیه داوطلبان 
حاضر در جلسه رشته‌های تکنولوژی اتاق عمل، بهداشت عمومی و مامایی 
می‌توانند با مراجعه به سامانه مرکز سنجش، پذیرش و امور فارغ‌التحصیلی 
به نشانی  www. azmoon. org نسبت به انتخاب حداکثر 20 محل اقدام 

کنند. نتایج انتخاب رشته آزمون کارشناسی ناپیوسته 1403 دانشگاه آزاد 
هفته اول مهرماه اعلام خواهد شد. 

مدال برنز قهرمانی آسیا 
در دست دانشجوی دانشگاه آزاد اردبیل

رضا عبداللهی، دانشجوی رشته علوم ورزشی دانشگاه آزاد اردبیل موفق به 
کسب مدال برنز قهرمانی ووشو آسیا شد. رضا عبداللهی در وزن 65- کیلوگرم 
پس از اینکه در مراحل ابتدایی، ورزشکارانی از چین تایپه و عربستان 
سعودی را شکست داده بود در مرحله نیمه‌نهایی مغلوب بیک‌سلطان‌ 
کوشکنوف از قزاقستان شد و دومین مدال برنز کشورمان در این دوره از 

مسابقات آسیایی را کسب کرد. 

آمادگی »صحار« عمان 
برای تعامل علمی و اقتصادی با دانشگاه آزاد 

مصطفی محسن اللواتی، مدیر خدمات اجتماعی و مشارکت دانشگاه 
صحار عمان در دیدار با رئیس دانشگاه آزاد واحد شاهرود آمادگی کشورش 
را برای همکاری‌های همه‌جانبه با این دانشگاه اعلام کرد. وی اضافه کرد: 
»آمادگی داریم در راستای تعمیق روابط علمی و اقتصادی نخستین دانشگاه 
خصوصی عمان با دانشگاه آزاد شاهرود همکاری داشته باشیم.« مدیر 
خدمات اجتماعی و مشارکت دانشگاه صحار عمان افزود: »با توجه به بازدید 
از امکانات دانشگاه آزاد شاهرود، به‌خصوص بخش آزمایشگاهی و کارخانه 
این دانشگاه از امکانات خوب و وسیعی برای ادامه همکاری‌های بین‌المللی 
یم در تمامی زمینه‌های علمی و اقتصادی با  برخوردار است و آمادگی دار
این دانشگاه همکاری‌های لازم و رو به رشد را داشته باشیم.« محسن اللواتی 
متذکر شد: »دانشگاه صحار عمان سال ۲۰۰۱ تاسیس شد و نخستین دانشگاه 
خصوصی این کشور است که جوایز متعددی از سوی وزارت آموزش عالی 
عمان اخذ کرده و سطح آموزشی خوبی دارد و با دانشگاه‌های مختلفی در 
بریتانیا و استرالیا همکاری می‌کند و همین موضوع سبب شده رنکینگ 
نسبتا خوبی داشته باشد.« مدیر خدمات اجتماعی و مشارکت دانشگاه 
صحار عمان همچنین آمادگی خود برای تبادل دانشجو بین این دانشگاه 

و دانشگاه آزاد واحد شاهرود را اعلام کرد. 

مکان‌یابی برگزاری کلاس‌های دانشگاه آزاد مرکز دهک
سعید مقدم‌بقا، سرپرست جدید دانشگاه آزاد واحد بین‌المللی زابل و 
اعضای هیات‌رئیسه این واحد دانشگاهی با فرماندار شهرستان زهک دیدار 
و در جلسه شورای آموزش‌وپرورش این شهرستان شرکت کردند. فرماندار 
شهرستان زهک در این دیدار دانشگاه آزاد را منشأ برکات برای منطقه دانست 
و گفت: »توسعه هر منطقه ارتباط مستقیم با توسعه‌ علمی و دانشگاهی دارد.« 
کید بر استانداردسازی فضا و کیفیت آموزشی دانشگاه  حسن دهمرده با تا
آزاد مرکز زهک به‌عنوان ابتدایی‌ترین ملزومات یک واحد دانشگاهی عنوان 
کرد: »فرمانداری شهرستان زهک تمامی ظرفیت این شهرستان را برای ارتقای 
همه‌جانبه دانشگاه آزاد به‌کار خواهد گرفت.« سرپرست دانشگاه آزاد واحد 
بین‌المللی زابل هم گزارشی از وضعیت مرکز زهک ارائه و بیان کرد: »دانشگاه 
آزاد به‌عنوان یک نهاد علمی و فرهنگی تاثیرگذار در شهرستان زهک تکلیف 
خود را در قبال فرزندان این شهرستان در حد توان انجام داده است.« سعید 
مقدم‌بقا خاطرنشان کرد: »مجموعه اداری شهرستان زهک در راستای 
مسئولیت‌هایی که در قبال ارتقای فرهنگ جامعه دارد باید به مراکز علمی 

به‌خصوص دانشگاه آزاد مرکز زهک کمک کند.« 

بخش سی‌و‌دوم چه خبر  از دانشگاه

»فرهیختگان« به مناسبت هفته وحدت گزارش می‌دهد

تقریب مذاهب  در 35 دفتر دانشگاه آ‌زاد
قائم‌مقام رئیس دانشگاه آزاد در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: نشریه علمی تقریب مذاهب تا پایان سال راه‌اندازی می‌شود


